САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ
Образовательная программа СВ.5066.2016
«Декоративно-прикладное искусство»

СТАНКОВА ВАЛЕРИЯ ДЕНИСОВНА

Пояснительная записка
к выпускной квалификационной работе
Текстильное панно на тему
«Путешествие на Шри-Ланку»

Направление 54.03.02 «Декоративно-прикладное искусство
и народные промыслы»
Квалификация (степень): бакалавр

Научный руководитель:
Старший преподаватель
Кулижнова Ольга Андреевна
Студент: (подпись)
Научный руководитель: (подпись) «к защите»
Работа предоставлена на кафедру
«__» _____________ 2023 г.
Секретарь кафедры: (подпись)
Санкт-Петербург
2023
Оглавление

I. Введение ………………………………………………………………………3
II. Основная часть……………………………………………………………...6
Глава 1. Научно-исследовательский раздел……………………………….6
1.1 История шпалерного ткачества..……………………………………………6
[bookmark: _Hlk135408649]1.2 Роль текстиля в современном мире…………………………………………8
Глава 2. Проектно-композиционный раздел ……………………………...12
2.1 Идея создания ………………………………………………………………12
2.2 Создание проектно-композиционного решения. ..………………………26
Глава 3. Технологический раздел……………………………………………30
3.1 Техника переплетений и их разновидности ………………………………30
3.2 Выбор материала и технологические особенности ………………………31
3.3 Создание проекта……………………………………………………………32
III. Заключение ………………………………………..……………………….35
IV. Список используемой литературы………………………………………37
V. Иллюстративное приложение……………………………………………..39

I. ВВЕДЕНИЕ
Тема дипломного проекта – природа Шри-Ланки. Автор посетила Шри-Ланку и вдохновилась множеством оттенков зелени и разнообразием фактур в растительности острова. Возникла идея воплотить эти цвета и фактуры в ткачестве так, чтобы максимально передать в материале впечатления и ощущения от невероятной природы этого тропического рая.
Цель дипломной работы – создание гобелена на тему «Путешествие на Шри-Ланку», выполненного в смешанной технике. Чтобы достичь цели необходимо решить ряд задач.
Первой задачей было исследовать историю шпалерного ткачества. Объект исследования – шпалерное ткачество, предмет исследования – современное панно в технике шпалерного ткачества. Это помогло в выборе материала для гобелена и техники переплетения нитей для создания объемных фактур. Создание объема необходимо для наиболее полного воплощения идеи проекта.
Вторую задачу можно сформулировать как исследование мотивов природы Шри-Ланки, неразрывно связанного с ним мотива леса и Индийского океана с его песчаными пляжами. Здесь особенно важна цветопередача. Именно яркие и разнообразные оттенки природы острова необходимо передать в работе. Для автора важно было обратиться к истории острова и затронуть тему Буддизма, неразрывно связанного с Шри-Ланкой. Эти наблюдения легли в основу концепции проекта. Результаты отразились в выборе колористической палитры и вариантах основных композиционных решений.
Третья задача – обосновать выбор техники исполнения и через нее раскрыть образ, создание которого – главная задача художника. Приемы фактурного ткачества также помогают отразить смысл, который автор вкладывает в изобразительный мотив.
Четвертая задача состоит в том, чтобы описать технологию исполнения дипломной работы, обратившись к анализу основных используемых в шпалерном ткачестве материалов и разновидностям гобеленовых переплетений. На этом этапе выполняются пробники в материале и вносятся правки.
Пятой задачей является исполнение проекта в материале и решение всех технологических задач.
Шестая задача заключается в том, чтобы сделать выводы из проведенного исследования и созданной дипломной работы.
Для работы над пояснительной запиской автор обратилась к книгам и периодическим изданиям из разных областей знаний — это исторические, искусствоведческие, культурологические, литературоведческие и технологические труды. Были использованы публикации как на русском, так и на иностранных языках: английском и испанском.
[bookmark: _Hlk135428419]Глава об истории гобелена написана на основе трудов Анри де Морана «История декоративно-прикладного искусства» 1982 года [1], а также благодаря книге, представляющей для нас особый интерес – «Превращение шпалеры» В. И. Савицкой 1995 года [3], в которой дан содержательный рассказ об истории декоративно-прикладного искусства и описание технологических приемов большого количества гобеленовых переплетений.
История острова, его культура и художественное творчество населяющего его народа освещены на основе интернет-ресурсов, книг, статей, посвященных Шри-Ланке.
Изучение аспектов создания шпалер основывается как на собственном опыте автора, так и на книге И.М. Дворкиной «Гобелен за десять вечеров» 1998 года [2], в которой описываются основы гобеленового ткачества. Часть материалов по переплетениям взята из Интернет-источника «Информационный портал текстильной промышленности». (www.4textile.ru.) [4]
Таким образом, мы определили цель, основные задачи дипломного проекта и провели обзор основных источников информации и литературы, используемой для ее написания.

II. Основная часть
ГЛАВА 1. Научно-исследовательский раздел.
1.1 История шпалерного ткачества.
В данной главе мы обратимся к краткому рассказу об истории
шпалерного ткачества от древности до наших дней.
Искусство шпалеры насчитывает не одно столетие. Изделия, в которых используется гобеленовое переплетение, встречаются уже в Древнем Египте. Как пишет В. Савицкая, «В Египетском музее Каира хранится льняная пелена, затканная разноцветными узорами с изображением лотосов и скарабеев. Она была найдена в гробнице Тутмоса IV и датируется 1400 годом до н.э.» [1, с. 9]
Большое количество тканей гобеленового переплетения было обнаружено среди коптских тканей.
Возможно, немного менее известные находки древнего текстиля
относятся к 2500 году до н.э. Речь идет об искусстве народов доколумбовой Америки. Плотность ткачества в этих изделиях достигает 200 уточных нитей на сантиметр.
Приемы шпалерного ткачества были известны и на Востоке –
в Китае, Японии и, без сомнения, в мусульманских странах. Именно оттуда попали в Европу богатые ковры и ткани, которые привезли из Святой Земли крестоносцы.
История западноевропейской шпалеры начинается с XI века. Самые ранние шпалеры – немецкие. Ткали их в монастырях или небольших мастерских. В холодных каменных постройках шпалеры не только украшали помещения, но и помогали сохранить тепло.
Для создания шпалер использовались, как правило, шерсть, лен,
иногда шелк или металлизированные нити. Средневековые стенные ковры имели характерные отличительные черты. Изображение было декоративным, сильно стилизованным. Использовалось небольшое количество цветов. Как правило, шпалеры ткались целыми сериями.
Здесь невозможно не упомянуть самую большую из когда-либо
существовавших — это серия «Анжерский Апокалипсис», выполненная парижскими мастерами под руководством Николя Батая. Жан Люрса, художник ХХ века, о котором мы расскажем ниже, называл «Апокалипсис» «Сикстинской капеллой, выполненной из шерсти». (см. ил. 8)
[bookmark: _Hlk135481979]Расцветом средневекового шпалерного ткачества многие исследователи называют ковры «мильфлеры» (От франц. millefleur-«тысяча цветов»). [16, c.7] Это шпалеры, фон которых усеян изображениями множества цветов. Один из самых известных мильфлеров – цикл из шести фрагментов «Дама с единорогом». Как известно, в конце Средневековья шпалера постепенно начала утрачивать свое утилитарное значение. В последующие эпохи она уже не имела такой популярности, поскольку большое распространение в украшении помещений получили живопись и раппортные ткани. Отныне шпалера стремится наиболее точно имитировать живописные приемы. Так продолжается с XVI до конца XIX века. [17] Однако следует отметить, что в XVII веке во Франции при Людовике XIV из красильни братьев Гобеленов была создана «Королевская мануфактура гобеленов и мебели». [18] С тех пор шпалера получила второе название – гобелен. Сначала оно применялось только к продукции фабрики, но со временем распространилось, и теперь эти два названия являются синонимами.
[bookmark: _Hlk135410545]Предваряя рассказ о шпалере XX века, вспомним, что в период Средневековья ткач часто являлся и автором картона. В Новое Время, как нам стало известно из книги Варвары Савицкой, в ткацком деле существовало строгое разделение труда: «Автор-живописец создавал эскиз картона будущей шпалеры, специалист-картоньер тщательно выполнял его в величину произведения, a мастер-ткач с неукоснительной буквальностью переводил картон в текстильный материал». [3, с.6] Становится понятно, что на протяжении нескольких веков художники не работали непосредственно с материалом.
1.2 Роль текстиля в современном мире

[…]

Следующий этап наиболее длительный и трудоемкий — это
перевод изображения с картона (см. ил.22) в материал. (см. ил. 17,18 и 23) В процессе ткачества автору было необходимо подбирать и придумывать способы повторения эффектов, существующих на эскизе. (см. ил. 13)
Это повлекло некоторые изменения первоначального рисунка для достижения наибольшей выразительности в материале.
Заключительный этап включает в себя срезание готового гобелена с рамы, обработку изнаночной стороны и кромок, а также фигурную стрижку изделия для достижения необходимого объема и фактур. Для экспонирования работа была натянута на подрамник. (см. ил. 23)
Итак, дипломная работа — это гобелен, выполненный в смешанной технике, его размер составляет 100×100 см.
Для презентации проекта решено было оформить два планшета.
Они представляют собой видеоряд, который можно разделить на условные группы: источник основной идеи (фотографии пейзажей Шри-Ланки и природных фактур, а также изображений Будды) (см. ил. 6), эскизы и фотографии фрагментов готовой работы. Также на планшете вниманию зрителя предлагается вариант использования работы в современном минималистичном интерьере, где гобелен является главным акцентом, создавая настроение и атмосферу пространства.
Итак, мы подробно осветили процесс работы над дипломным
проектом автора.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Подводя итог, можно сказать, что дипломная работа «Путешествие на Шри-Ланку» — это выражение определенного опыта, рассуждений и исследований автора за большой период его жизни, ведь Природа — это величайший творец, у которого можно учиться бесконечно.
Тема тропического леса, духовные мотивы и яркие цвета семантически
насыщены, что не может не отразиться на восприятии работы зрителем, поскольку использованные образы заложены в память человечества опытом многих поколений. Природа очень значима для человека, но сейчас, в век прогресса и высоких технологий, многие почти лишены возможности общения с ней. Отчасти поэтому природные мотивы не только не теряют своей актуальности, но и обретают все большее распространение, привлекая как автора, так и зрителя.
Сегодня как традиционный, так и современный гобелен, прежде всего, является драгоценным элементом оформления интерьера как жилого, так и общественного помещения.
Можно с уверенностью сказать, что освоение смешанной техники может стать базой для дальнейших экспериментов в ручном ткачестве. Во время работы над дипломным проектом возникло множество идей, воплощение которых станет логичным развитием приобретенных умений и навыков.
Перед выполнением дипломного проекта были поставлены определенные цели и задачи. Которые последовательно решались в ходе работы над проектом.
Решены форма и размер композиции, соответствующие идейному замыслу проекта. Выдержан цветовой колорит.
В первой главе мы исследовали историю гобеленов. Также проследили эволюцию форм, использование различных материалов и варианты декорирования. Познакомились с современными авторами и увидели их технологии настоящего времени.
Во второй главе подробно описан процесс рождения идеи, его концепция, выбор композиции и цвета. Проведена работа по размещению предмета в интерьере. (см. ил. 20)
Третья глава посвящена технологическому разделу, где рассматривался выбор материала для работы, технологии плетения и процесс создания изделия.
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ил.1. Буддийский храм в составе храмового комплекса Махиянгана Раджа Маха Вихара, Шри-Ланка, 580 г. до н.э.
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 ил.2. Национальные украшения. Шри-Ланка, 2023 г.
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 ил.3. Национальные украшения. Каффы. Шри-Ланка, 2023 г.
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ил.4. Фреска, наложницы короля Кассиапы, скала Сигирия, Шри-Ланка,
последняя четверть V в. н. э.
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[bookmark: _Hlk135640019]ил.5. Скала Сигирия, Шри-Ланка, последняя четверть V в. н. э.
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ил.6. Статуя Будды, Шри-Маха Бодхи Вихарайя, г. Канди, Шри-Ланка, 1939 г.
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 ил.7. Дождевой лес Синхаражда. Шри-Ланка, 2023 г.
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 ил.8. Фрагмент шпалеры «Анжерский апокалипсис», Франция, г. Анже,
1373-1381 г.г.
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ил.9. Борис Мигаль, фрагмент гобелена «Завод», мастерская А. Кардашева, 1978 г.
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ил.10. Борис Мигаль, фрагмент гобелена «Мост», Гос. музей декоративно-прикладного и народного искусства, Москва, 1981 г
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[bookmark: _Hlk135772069]ил.11 Эскизы в цвете к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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ил.12. Черно-белые эскизы с добавлением цвета к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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ил.13 Основной эскиз к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
[image: ]

ил. 14 Пробник к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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[bookmark: _Hlk136336445][bookmark: _Hlk135772479]ил.15. Пробник к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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ил.16. Пробник к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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ил.17 Начало работы по авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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ил.18 Работа над авторским проектом гобелена «Путешествие на Шри-Ланку». Промежуточный этап 1.
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ил.19 Работа над авторским проектом гобелена «Путешествие на Шри-Ланку». Промежуточный этап 2.
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[bookmark: _Hlk135947415][bookmark: _Hlk135772550]ил.20 Поиск в интерьере к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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[bookmark: _Hlk136295307]Ил.21 Основной эскиз в выбранном интерьере к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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Ил.22 Картон к авторскому проекту гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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Ил.23 Авторский проект гобелена «Путешествие на Шри-Ланку».
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