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 Начальное художественное образование по основам живописи, рисунка и композиции, а также первые навыки работы с разнообразными декоративными техниками, в том числе и росписи по ткани, Валерия получила в Санкт-Петербургской детской художественной школе № 13.
Поступив в СПбГУ на программу "Декоративно-прикладное искусство", Валерия выбрала направление обучения Художественный текстиль, где продолжила своë знакомство с различными техниками и материалами, применяемыми в создании текстильных художественных изделий. В процессе учебы студенткой были изучены различные виды росписи по ткани, ручная печать, шпалерное ткачество, войлоковаляние, тафтинг.
Первые годы обучения совпали со сложной эпидемиологической ситуацией. Вынужденная работа на онлайн платформах ограничила возможности для практического освоения профессии. Несмотря на трудности, Валерии удалось пройти полный курс занятий по дисциплинам "Композиция в текстиле" и "Выполнение в материале. Текстиль". Студентка работала с интересом, пробовала экспериментировать с различными текстильными материалами и успешно выполняла курсовые проекты. В рамках конкурса "Захожское кружево. Сплетение времён", организованного Культурно-историческим центром «Светелочка» при поддержке Президентского фонда культурных инициатив, Валерия заняла призовые места в нескольких номинациях, продемонстрировав авторский подход и взгляд на традиционное ремесло. При прохождении производственной практики в театральных мастерских ООО "Возрождение" практикантка успешно выполнила две декорации к детскому спектаклю " Сказка о Прекрасной царевне и о семи богатырях" для "Театра на Неве", применив на практике навыки работы с текстильными материалами, знания по цветоведенью и основам композиции.
Получив за период обучения в университете необходимый багаж знаний о построении, проектировании и создании произведений художественного текстиля, Валерия выбрала тему и технику своего дипломного проекта.
Дипломный проект "Путешествие на Шри-Ланку" создан по впечатлениям, которые студентка получила в поездке на остров. Техникой для исполнения дипломной работы было выбрано ручное ткачество с использованием объёмных фактур. Применение длинного ворса в сочетании с другими текстурами стало главным экспериментом в данной работе. Студенткой были изучены произведения художников по текстилю, работающих в техниках тафтинга и ручного ткачества, проделана работа по изготовлению пробников, выбора средств для выполнения панно, визуально напоминающих природные структуры. Работа над проектированием шла сложно, выбранная тема постепенно обрастала внутренними смыслами, вложенными в композицию.
В процессе создания дипломного проекта Валерия продемонстрировала знания работы с материалом, владение техникой шпалерного ткачества, колористические знания, знания в построении декоративной композиции и художественного проектирования предмета.
Учёба в СПбГУ, позволила Валерии расширить горизонты понимания мировой художественной культуры и декоративного искусства.
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